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Ⅳ 業務の実施 

１．人吉球磨地域観光満足度調査結果 

（１）観光満足度調査結果のサマリー 

①調査方法 ：オンラインアンケート（域内の観光施設に設置した QR コードから回答） 

②調査期間 ：2020 年 12 月 1 日～2021 年 3 月 31 日 

③サンプル数：32   ※新型コロナウイルス感染症対策の緊急事態宣言が強く影響 

④結果概要 

・回答者の全てが国内居住者で、9 割以上が九州から、7 割近くが熊本県内からの訪問者 

だった。 

・宿泊・日帰り比率は 3:7 で、全体の 8 割以上がリピーター、グループ形態は「夫婦」「ひと

り」が多かった。 

・近隣在住リピーターの多さを反映して、移動手段は自家用車、情報源は「家族などの口コ

ミ」や「以前の訪問」が多かった。 

・旅の楽しみは「食事」「自然景観」「温泉」の比率が高い傾向にあるが、宿泊と日帰りで

「温泉」の比率に大きな違いがある。 

・日帰り客の多くが昼前に到着して夕方に出発する「ランチ＋α」の滞在スタイルで訪問し

ていることがうかがわれる。 

・消費単価の中央値は宿泊で 44,000 円、日帰りで 10,000 円と、いずれも消費単価*1 の全

国平均を下回った。 

・満足度指標は概ね評価が高く、特に宿泊客において最高評価の比率が高くなっている。 

*1 観光庁「旅行・観光消費動向調査（2020 年 10～12 月期）」， 旅行単価の全国平均は

宿泊で 48,128 円, ⽇帰りで 16,213 円。 
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（２）観光満足度調査結果の詳細 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

図表 4-1 観光満足度調査レポート① 
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図表 4-2 観光満足度調査レポート② 
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図表 4-3 観光満足度調査レポート③ 
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図表 4-4 観光満足度調査レポート④ 
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図表 4-5 観光満足度調査レポート⑤ 
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図表 4-6 観光満足度調査レポート⑥ 
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２．郡市民調査 

（１）郡市民調査結果のサマリー 

①回答者数 365 名（N） 

国土地理協会資料より、10 市町村の総人口は 85,029 人（2020 年 4 月）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：国土協会 https://www.kokudo.or.jp/service/data/map/kumamoto.pdf 

 

ここで、適正なアンケートのサンプル数は下記式より成り立つ。 

n=N/((E/Z)^2*(N-1)/(P*(1-P))+1) 

 

 

よって、今回のアンケート回収人数 365 ＞ サンプル数 N 271 のため統計的に有意で

ある。 

 

 

  

N 母集団の数 85,029 サンプル数N

E 最大誤差 0.05 誤差5%

Z 信頼係数0.90における正規分布の値 1.65 正解率9割

P 予想される母平均の比率 0.5

n サンプル数 271.4

図表 4-7 人吉球磨 10 市町村の人口 

（人） 

地域 人口
人吉市 31,867
錦町 10,443
多良木町 9,325
湯前町 3,759
水上村 2,143
相良村 4,326
五木村 1,058
山江村 3,433
球磨村 3,540
あさぎり町 15,135

合計 85,029

https://www.kokudo.or.jp/service/data/map/kumamoto.pdf


 

 

28 

②回答者・居住地 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③回答者・性別 

 

 

 

 

 

 

 

④回答者・年齢 

 

 

 

 

 

  

人吉市

200

54.8%

錦町

41

11.2%

多良木町

27

7.4%

湯前町

16

4.4%

水上村

2

0.5%

相良村

15

4.1%
五木村

4

1.1%

山江村

12

3.3% 球磨村

19

5.2%

あさぎり町

29

7.9%
人吉市

錦町

多良木町

湯前町

水上村

相良村

五木村

山江村

球磨村

あさぎり町

男性

181

49.6%
女性

184

50.4%
男性

女性

１０代以下

1

0.3%２０代

45

12.3%

３０代

79

21.6%

４０代

114

31.2%

５０代

83

22.7%

６０代

23

6.3%

７０代以上

20

5.5%
１０代以下

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代以上

図表 4-8 郡市民（居住地） 

図表 4-9 郡市民（性別） 

図表 4-10 郡市民（年齢） 

（人） 

（人） 

（人） 
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⑤指定項目 

a. 地域住民の誇り   36.0% 

（問１９ （大変満足の人数＋満足の人数）／総人数） 

b. 地域住民の観光施設奨励度  42.0% （問７の数÷問６の数）  

c. 地域住民の地域奨励度  27.0%  

（問１１～１９（大変満足の人数＋満足の人数）／総人数 ８つの平均 

 地域住民の誇りと愛着 

   問１１    27.7% 宿 

   問１２    7.9% 交 通  

   問１３    43.8% 食 事  

   問１４    23.0% お土産  

   問１５    17.3% 観光情報  

   問１６    13.4% 観光施設  

   問１７    31.0% おもてなし  

   問１８    51.5% 景 観  

平均    27.0% 

 

d. 来訪者満足度    88.8% 宿泊者・日帰り観光客「問１４」 

e. 宿泊者の満足人数（総人数）   547 人（608 人）   

f. 日帰り観光客の満足人数（総人数） 198 人（231 人） 

g. リピーター率 65.4% 宿泊者・日帰り観光客「問１０」  

宿泊者 2 回以上（初めて） 398 人（231 人）  

日帰り観光客 2 回以上（初めて） 173 人（71 人）  
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（２）郡市民調査結果の詳細 

問１ あなたのお住まいはどちらですか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ あなたの性別を教えてください。 

 

 

 

 

 

 

問３ あなたの年齢を教えてください。 

 

 

 

 

 

  

図表 4-11 郡市民（住まい） 

図表 4-12 郡市民（性別） 

図表 4-13 郡市民（年齢） 

人吉市

200

54.8%

錦町

41

11.2%

多良木町

27

7.4%

湯前町

16

4.4%

水上村

2

0.5%

相良村

15

4.1%
五木村

4

1.1%

山江村

12

3.3% 球磨村

19

5.2%

あさぎり町

29

7.9%
人吉市

錦町

多良木町

湯前町

水上村

相良村

五木村

山江村

球磨村

あさぎり町

男性

181

49.6%
女性

184

50.4%
男性

女性

１０代以下

1

0.3%２０代

45

12.3%

３０代

79

21.6%

４０代

114

31.2%

５０代

83

22.7%

６０代

23

6.3%

７０代以上

20

5.5%
１０代以下

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代

７０代以上

（人） （人） 

（人） 

（人） 

（人） 
（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 人吉市 54.8 200

2 錦町 11.2 41

3 多良木町 7.4 27

4 湯前町 4.4 16

5 水上村 0.6 2

6 相良村 4.1 15

7 五木村 1.1 4

8 山江村 3.3 12

9 球磨村 5.2 19

10 あさぎり町 8.0 29

計 100.0 365

問
１

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 男性 49.6 181

2 女性 50.4 184

計 100.0 365

回答

問
２

項　　　　目 ％ 人数

1 １０代以下 0.3 1

2 ２０代 12.3 45

3 ３０代 21.6 79

4 ４０代 31.2 114

5 ５０代 22.7 83

6 ６０代 6.3 23

7 ７０代以上 5.5 20

計 100.0 365

問
３

回答
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問４ あなたは年間、まつり、イベントに年間どれくらい参加されますか。 

（出演、出店、見学、スタッフなど） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問５ あなたが知っている観光資源等のすべてに〇印を付けてください。（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.2 

14.8 

23.0 

6.0 

5.8 

19.2 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

１回

２回

３回

４回

５回

６回以上

59.5 

98.1 

90.4 

70.1 

34.8 

46.0 

52.6 

68.0 

40.6 

62.2 

45.5 

60.0 

75.3 

0.0% 30.0% 60.0% 90.0%

日本遺産認定

国宝青井阿蘇神社

相良三十三観音めぐり

球磨川サイクリングコース

風水・祈りの浄化町

相良家墓地

猫寺

ツクシイバラ

城泉寺

球磨拳

スカイヴィレッジ

ヒストリアテラス五木谷

ひみつ基地ミュージアム

図表 4-14 郡市民（イベント参加） 

図表 4-15 郡市民（観光資源） 

（人） 

（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 １回 31.2 114

2 ２回 14.8 54

3 ３回 23.0 84

4 ４回 6.0 22

5 ５回 5.8 21

6 ６回以上 19.2 70

計 100.0 365

問
４

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 日本遺産認定 59.5 217

2 国宝青井阿蘇神社 98.1 358

3 相良三十三観音めぐり 90.4 330

4 球磨川サイクリングコース 70.1 256

5 風水・祈りの浄化町 34.8 127

5 相良家墓地 46.0 168

6 猫寺 52.6 192

7 ツクシイバラ 68.0 248

8 城泉寺 40.6 148

9 球磨拳 62.2 227

10 スカイヴィレッジ 45.5 166

11 ヒストリアテラス五木谷 60.0 219

12 ひみつ基地ミュージアム 75.3 275

計 2931

問
５

回答
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問６ あなたが訪れたことのある観光地や体験等のすべてに〇印を付けてください。 

（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

97.5 
44.9 

34.5 
44.9 

88.5 
52.1 

44.9 
66.3 

60.8 
68.0 

41.6 
24.9 

29.3 
78.6 

65.2 
85.5 
88.0 

20.3 
12.6 

75.3 
30.1 

42.2 
30.4 

28.0 
23.8 

30.7 
29.9 

18.4 
35.9 

64.4 
15.1 

33.4 
32.6 
36.2 

65.5 
71.5 

86.3 
36.7 

30.4 
32.9 

26.3 
17.5 

44.4 
27.1 

77.5 
29.9 

52.1 
72.9 

54.3 
22.5 

18.4 
70.7 

65.8 
53.7 

41.6 
54.3 

29.6 
38.4 

8.8 

0.0% 30.0% 60.0% 90.0%

国宝青井阿蘇神社

あさぎり物産館

雨宮神社

淡島神社

市房ダム

市房山

市房山キャンプ場

五木物産館「山の幸」

一勝地駅

一勝地温泉かわせみ

えびすの湯

太田家住宅

大平渓谷

おかどめ幸福駅

大畑駅

球泉洞

道の駅 人吉クラフトパーク石野公園

渓流ヴィラＩＴＳＵＫＩ

恋人の丘

さがら温泉 茶湯里

城泉寺

焼酎蔵（繊月酒造）

球磨焼酎ミュージアム白岳伝承蔵

青蓮寺

白髪岳

白滝公園

新宮寺六観音

高寺院

谷水薬師

多良木えびす物産館

端海野自然森林公園

十島菅原神社

錦町温泉センター

ヒストリアテラス五木谷

人吉温泉

人吉温泉物産館

人吉城跡

ビハ公園キャンプ場

ひみつ基地ミュージアム

ヘルシーランド薬師の湯

松谷棚田

水上スカイヴィレッジ

水上村物産館

味噌・しょうゆ蔵

道の駅にしき

妙見野展望公園

ＭＯＺＯＣＡステーション

山江温泉ほたる

山江物産館「ゆっくり」

山江村歴史民俗資料館

湯～とぴあ

ゆのまえ温泉 湯楽里

ゆのまえグリーンパレス

湯前まんが美術館

湯山温泉

球磨川くだり

ラフティング体験

観光列車の乗車

その他

図表 4-16 郡市民（訪れたことのある場所） 

（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 国宝青井阿蘇神社 97.5 356

2 あさぎり物産館 44.9 164

3 雨宮神社 34.5 126

4 淡島神社 44.9 164

5 市房ダム 88.5 323

6 市房山 52.1 190

7 市房山キャンプ場 44.9 164

8 五木物産館「山の幸」 66.3 242

9 一勝地駅 60.8 222

10 一勝地温泉かわせみ 68.0 248

11 えびすの湯 41.6 152

12 太田家住宅 24.9 91

13 大平渓谷 29.3 107

14 おかどめ幸福駅 78.6 287

15 大畑駅 65.2 238

16 球泉洞 85.5 312

17 道の駅　人吉クラフトパーク石野公園 88.0 321

18 渓流ヴィラＩＴＳＵＫＩ 20.3 74

19 恋人の丘 12.6 46

20 さがら温泉　茶湯里 75.3 275

21 城泉寺 30.1 110

22 焼酎蔵（繊月酒造） 42.2 154

23 球磨焼酎ミュージアム白岳伝承蔵 30.4 111

24 青蓮寺 28.0 102

25 白髪岳 23.8 87

26 白滝公園 30.7 112

27 新宮寺六観音 29.9 109

28 高寺院 18.4 67

29 谷水薬師 35.9 131

30 多良木えびす物産館 64.4 235

31 端海野自然森林公園 15.1 55

32 十島菅原神社 33.4 122

33 錦町温泉センター 32.6 119

34 ヒストリアテラス五木谷 36.2 132

35 人吉温泉 65.5 239

36 人吉温泉物産館 71.5 261

37 人吉城跡 86.3 315

38 ビハ公園キャンプ場 36.7 134

39 ひみつ基地ミュージアム 30.4 111

40 ヘルシーランド薬師の湯 32.9 120

41 松谷棚田 26.3 96

42 水上スカイヴィレッジ 17.5 64

43 水上村物産館 44.4 162

44 味噌・しょうゆ蔵 27.1 99

45 道の駅にしき 77.5 283

46 妙見野展望公園 29.9 109

47 ＭＯＺＯＣＡステーション 52.1 190

48 山江温泉ほたる 72.9 266

49 山江物産館「ゆっくり」 54.3 198

50 山江村歴史民俗資料館 22.5 82

51 湯～とぴあ 18.4 67

52 ゆのまえ温泉　湯楽里 70.7 258

53 ゆのまえグリーンパレス 65.8 240

54 湯前まんが美術館 53.7 196

55 湯山温泉 41.6 152

56 球磨川くだり 54.3 198

57 ラフティング体験 29.6 108

58 観光列車の乗車 38.4 140

59 その他 8.8 32

計 9868

問
６

回答
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問７ あなたが観光客にお薦めできる観光地や体験等は、どれですか。（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.4 
17.0 

13.2 
31.0 

25.5 
13.7 

12.1 
15.9 

20.6 
4.1 

8.0 
8.5 

20.0 
29.6 

48.0 
27.4 

18.9 
3.3 

15.3 
12.9 

30.1 
24.1 

10.4 
11.0 

14.0 
14.3 

6.6 
13.7 

9.6 
5.2 

12.1 
3.0 

19.7 
42.2 

22.5 
35.9 

9.9 
28.2 

4.9 
17.5 

11.0 
5.5 

16.4 
13.2 
12.9 

27.7 
18.4 

9.3 
5.8 
4.9 

23.6 
16.7 

22.5 
13.7 

57.8 
52.9 

43.0 
4.4 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

国宝青井阿蘇神社

あさぎり物産館

雨宮神社

淡島神社

市房ダム

市房山

市房山キャンプ場

五木物産館「山の幸」

一勝地駅

一勝地温泉かわせみ

えびすの湯

太田家住宅

大平渓谷

おかどめ幸福駅

大畑駅

球泉洞

道の駅 人吉クラフトパーク石野公園

渓流ヴィラＩＴＳＵＫＩ

恋人の丘

さがら温泉 茶湯里

城泉寺

焼酎蔵（繊月酒造）

球磨焼酎ミュージアム白岳伝承蔵

青蓮寺

白髪岳

白滝公園

新宮寺六観音

高寺院

谷水薬師

多良木えびす物産館

端海野自然森林公園

十島菅原神社

錦町温泉センター

ヒストリアテラス五木谷

人吉温泉

人吉温泉物産館

人吉城跡

ビハ公園キャンプ場

ひみつ基地ミュージアム

ヘルシーランド薬師の湯

松谷棚田

水上スカイヴィレッジ

水上村物産館

味噌・しょうゆ蔵

道の駅にしき

妙見野展望公園

ＭＯＺＯＣＡステーション

山江温泉ほたる

山江物産館「ゆっくり」

山江村歴史民俗資料館

湯～とぴあ

ゆのまえ温泉 湯楽里

ゆのまえグリーンパレス

湯前まんが美術館

湯山温泉

球磨川くだり

ラフティング体験

観光列車の乗車

その他

図表 4-17 郡市民（お薦めの場所） 
（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 国宝青井阿蘇神社 84.7 309

2 あさぎり物産館 4.4 16

3 雨宮神社 17.0 62

4 淡島神社 13.2 48

5 市房ダム 31.0 113

6 市房山 25.5 93

7 市房山キャンプ場 13.7 50

8 五木物産館「山の幸」 12.1 44

9 一勝地駅 15.9 58

10 一勝地温泉かわせみ 20.6 75

11 えびすの湯 4.1 15

12 太田家住宅 8.0 29

13 大平渓谷 8.5 31

14 おかどめ幸福駅 20.0 73

15 大畑駅 29.6 108

16 球泉洞 48.0 175

17 道の駅　人吉クラフトパーク石野公園 27.4 100

18 渓流ヴィラＩＴＳＵＫＩ 18.9 69

19 恋人の丘 3.3 12

20 さがら温泉　茶湯里 15.3 56

21 城泉寺 12.9 47

22 焼酎蔵（繊月酒造） 30.1 110

23 球磨焼酎ミュージアム白岳伝承蔵 24.1 88

24 青蓮寺 10.4 38

25 白髪岳 11.0 40

26 白滝公園 14.0 51

27 新宮寺六観音 14.3 52

28 高寺院 6.6 24

29 谷水薬師 13.7 50

30 多良木えびす物産館 9.6 35

31 端海野自然森林公園 5.2 19

32 十島菅原神社 12.1 44

33 錦町温泉センター 3.0 11

34 ヒストリアテラス五木谷 19.7 72

35 人吉温泉 42.2 154

36 人吉温泉物産館 22.5 82

37 人吉城跡 35.9 131

38 ビハ公園キャンプ場 9.9 36

39 ひみつ基地ミュージアム 28.2 103

40 ヘルシーランド薬師の湯 4.9 18

41 松谷棚田 17.5 64

42 水上スカイヴィレッジ 11.0 40

43 水上村物産館 5.5 20

44 味噌・しょうゆ蔵 16.4 60

45 道の駅にしき 13.2 48

46 妙見野展望公園 12.9 47

47 ＭＯＺＯＣＡステーション 27.7 101

48 山江温泉ほたる 18.4 67

49 山江物産館「ゆっくり」 9.3 34

50 山江村歴史民俗資料館 5.8 21

51 湯～とぴあ 4.9 18

52 ゆのまえ温泉　湯楽里 23.6 86

53 ゆのまえグリーンパレス 16.7 61

54 湯前まんが美術館 22.5 82

55 湯山温泉 13.7 50

56 球磨川くだり 57.8 211

57 ラフティング体験 52.9 193

58 観光列車の乗車 43.0 157

59 その他 4.4 16

計 4117

問
７

回答
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問８ あなたが観光客にお薦めできる食べ物は、何ですか。（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問９ あなたは、くま川鉄道をどの程度利用されますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

37.5 

24.7 

28.2 

25.8 

54.0 

21.4 

35.1 

19.5 

9.9 

21.4 

28.2 

51.0 

35.6 

29.3 

24.9 

48.0 

10.7 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

イチゴ

メロン

球磨焼酎

ラーメン

そば

うなぎ

饅頭

ゆず胡椒

漬物

うどん

ブドウ

モモ

ナシ

鮎

イノシシ

シカ

球磨牛

お茶

その他

2.2 

24.4 

40.0 

33.4 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

よく乗る

たまに乗る

ほとんど乗らない

まったく乗らない

図表 4-18 郡市民（お薦めの食べ物） 

図表 4-19 郡市民（くま川鉄道利用頻度） 

（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 イチゴ 37.5 137

2 メロン 24.7 90

3 球磨焼酎 84.9 310

4 ラーメン 28.2 103

5 そば 25.8 94

6 うなぎ 54.0 197

7 饅頭 21.4 78

8 ゆず胡椒 35.1 128

9 漬物 19.5 71

10 うどん 9.9 36

11 ブドウ 21.4 78

12 モモ 28.2 103

13 ナシ 51.0 186

14 鮎 63.3 231

15 イノシシ 35.6 130

16 シカ 29.3 107

17 球磨牛 24.9 91

18 お茶 48.0 175

19 その他 10.7 39

計 2384

問
８

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 よく乗る 2.2 8

2 たまに乗る 24.4 89

3 ほとんど乗らない 40.0 146

4 まったく乗らない 33.4 122

計 100.0 365

問
９

回答

（人） 
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問１０ あなたがよく購入する人吉球磨産のものは、どれですか。（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１１ 「宿」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

問１２ 「交通」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

45.5 

81.4 

60.0 

36.4 

41.6 

14.0 

5.8 

7.1 

1.6 

15.1 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

お米

野菜

果物

味噌

しょう油

牛肉

ワイシャツ

刃物

陶磁器

その他

6.0 

21.6 

56.7 

12.6 

3.0 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

1.1 

6.9 

28.5 

44.1 

19.5 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

図表 4-20 郡市民（購入特産） 

図表 4-21 郡市民（宿の満足度） 

図表 4-22 郡市民（交通の満足度） 

（人） 

（人） 

（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 お米 45.5 166

2 野菜 81.4 297

3 果物 60.0 219

4 味噌 36.4 133

5 しょう油 41.6 152

6 牛肉 14.0 51

7 ワイシャツ 5.8 21

8 刃物 7.1 26

9 陶磁器 1.6 6

10 その他 15.1 55

計 1126

問
１
０

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 6.0 22

2 満足 21.6 79

3 普通 56.7 207

4 不満 12.6 46

5 大変不満 3.0 11

計 100.0 365

問
１
１

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 1.1 4

2 満足 6.9 25

3 普通 28.5 104

4 不満 44.1 161

5 大変不満 19.5 71

計 100.0 365

問
１
２

回答
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問１３ 「食事」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１４ 「お土産」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１５ 「観光情報」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

12.1 

31.8 

40.3 

12.1 

3.8 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

4.4 

18.6 

48.2 

23.6 

5.2 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

2.2 

15.1 

46.6 

29.0 

7.1 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

図表 4-23 郡市民（食事の満足度） 

図表 4-24 郡市民（お土産の満足度） 

図表 4-25 郡市民（観光情報の満足度） 

（人） 

（人） 

（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 12.1 44

2 満足 31.8 116

3 普通 40.3 147

4 不満 12.1 44

5 大変不満 3.8 14

計 100.0 365

問
１
３

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 4.4 16

2 満足 18.6 68

3 普通 48.2 176

4 不満 23.6 86

5 大変不満 5.2 19

計 100.0 365

問
１
４

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 2.2 8

2 満足 15.1 55

3 普通 46.6 170

4 不満 29.0 106

5 大変不満 7.1 26

計 100.0 365

問
１
５

回答
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問１６ 「観光施設」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１７ 「おもてなし」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１８ 「景観」について、あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

  

2.2 

11.2 

48.8 

28.5 

9.3 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

6.3 

24.7 

49.3 

15.6 

4.1 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

13.2 

38.4 

32.1 

12.1 

4.4 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

図表 4-26 郡市民（観光施設の満足度） 

図表 4-27 郡市民（おもてなしの満足度） 

図表 4-28 郡市民（景観の満足度） 

（人） 

（人） 

（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 2.2 8

2 満足 11.2 41

3 普通 48.8 178

4 不満 28.5 104

5 大変不満 9.3 34

計 100.0 365

問
１
６

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 6.3 23

2 満足 24.7 90

3 普通 49.3 180

4 不満 15.6 57

5 大変不満 4.1 15

計 100.0 365

問
１
７

回答

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 13.2 48

2 満足 38.4 140

3 普通 32.1 117

4 不満 12.1 44

5 大変不満 4.4 16

計 100.0 365

問
１
８

回答
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問１９ 「総合的に」あなたが普段から感じている人吉球磨の満足度を評価してください。 

 

 

 

 

 

 

 

  

6.0 

30.1 

42.2 

17.0 

4.7 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

大変満足

満足

普通

不満

大変不満

図表 4-29 郡市民（総合的な満足度） 

（人） 

項　　　　目 ％ 人数

1 大変満足 6.0 22

2 満足 30.1 110

3 普通 42.2 154

4 不満 17.0 62

5 大変不満 4.7 17

計 100.0 365

問
１
９

回答
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３．誇りと愛着調査 

（１）誇りと愛着調査結果のサマリー 

①回答者数 1,127 名（N） 

よって、今回のアンケート回収人数 1127 ＞ サンプル数 N 271 のため統計的に有意である。 

 

②回答者・居住地 

 

 

 

 

 

 

 

③回答者・性別 

 

 

 

 

 

④回答者・性別 

 

 

 

 

 

人吉市

521

46.2%

錦町

155

13.8%

多良木町

96

8.5%

湯前町

67

5.9%

水上村

35

3.1%

相良村

52

4.6%

五木村

47

4.2%

山江村

61

5.4%
球磨村

47

4.2%

あさぎり町

46

4.1% 人吉市

錦町

多良木町

湯前町

水上村

相良村

五木村

山江村

球磨村

あさぎり町

男性

659

58.5%

女性

468

41.5%

男性

女性

図表 4-30 誇りと愛着（居住地） 

図表 4-31 誇りと愛着（性別） 

図表 4-32 誇りと愛着（年齢） 

（人） 

（人） 

（人） 

10代以下

317

28.1%

20代

291

25.8%

30代

217

19.3%

40代

144

12.8%

50代

102

9.1%

60代

34

3.0%
70代

16

1.4%

80代以上

6

0.5%

10代以下
20代
30代
40代
50代
60代
70代
80代以上
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（２）誇りと愛着調査結果の詳細 

問１ あなたのお住まいはどちらですか。市町村名を選択してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ あなたの性別を教えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

問３ あなたの年齢を教えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市町村 人数
人吉市 521
錦町 155
多良木町 96
湯前町 67
水上村 35
相良村 52
五木村 47
山江村 61
球磨村 47
あさぎり町 46
総計 1127

人吉市

521

46.2%

錦町

155

13.8%

多良木町

96

8.5%

湯前町

67

5.9%

水上村

35

3.1%

相良村

52

4.6%

五木村

47

4.2%

山江村

61

5.4%

球磨村

47

4.2%

あさぎり町

46

4.1%

人吉市

錦町

多良木町

湯前町

水上村

相良村

五木村

山江村

球磨村

あさぎり町

性別 人数
男性 659
女性 468
総計 1127

男性

659

58.5%

女性

468

41.5%

男性

女性

図表 4-33 誇りと愛着（居住地） 

図表 4-34 誇りと愛着（性別） 

図表 4-35 誇りと愛着（年齢） 

（人） 

（人） 

（人） 

（人） 

（人） （人） 

年齢 人数
10代以下 317
20代 291
30代 217
40代 144
50代 102
60代 34
70代 16
80代以上 6
総計 1127

10代以下

317

28.1%

20代

291

25.8%

30代

217

19.3%

40代

144

12.8%

50代

102

9.1%

60代

34

3.0%
70代

16

1.4%

80代以上

6

0.5%

10代以下
20代
30代
40代
50代
60代
70代
80代以上
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問４ 人吉球磨地域でのお住まい年数を教えてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問５ あなたは、今お住まいの地域に愛着がありますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ 問５で「大いに愛着がある」「愛着がある」と回答した方、どんなことに愛着を持っていますか。 

（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

  

愛着有無 人数
大いに愛着がある 289
愛着がある 266
普通 402
あまり愛着がない 49
愛着がない 121
総計 1127

大いに愛着があ

る

289

25.6%

愛着がある

266

23.6%

普通

402

35.7%

あまり愛着がな

い

49

4.3%

愛着がない

121

10.7%
大いに愛着がある

愛着がある

普通

あまり愛着がない

愛着がない

理由 人数
自然 330
住み心地 321
昔から住んでいる 343
食べ物 170
歴史、伝統文化 103
施設 34
人とのつながり 134
その他 10
総計 1127

330

321

343

170

103

34

134

10

自然

住み心地

昔から住んでいる

食べ物

歴史、伝統文化

施設

人とのつながり

その他

0 100 200 300 400

図表 4-36 誇りと愛着（居住年数） 

図表 4-37 誇りと愛着（居住地の愛着） 

図表 4-38 誇りと愛着（愛着内容） 

（人） 
（人） 

（人） 

（人） 

（人） （人） 

年数 人数
10年未満 101
10年～19年 345

20年～29年 291
30年～39年 197
40年～49年 90
50年～59年 66
60年～69年 24
70年～79年 5
80年以上 8
総計 1127

10年未満

101

9%

10年～19年

345

31%

20年～29年

291

26%

30年～39年

197

17%

40年～49年

90

8%

50年～59年

66

6%

60年～69年

24

2%

70年～79年

5

0%

80年以上

8

1%

10年未満

10年～19年

20年～29年

30年～39年

40年～49年

50年～59年

60年～69年

70年～79年

80年以上
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問７ 問５で「あまり愛着がない」「愛着がない」と回答した方、どんなことで愛着を持てませんか。 

（複数回答可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問８ あなたは、今お住まいの地域を誇り（自慢したい）がありますか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問９ 問８で「大いに誇りがある」「誇りがある」と回答した方、どんなところに誇りを感じますか。 

（複数回答可） 

 

 

 

 

 

  

65

75

101

50

21

28

43

29

61

14

施設

外食

田舎

人が面倒くさい

新しさが無い

住み心地が悪い

仕事がない

ネットつながりにくい

住民の事を考えていない

その他

0 20 40 60 80 100 120
理由 人数

施設 65
外食 75
田舎 101
人が面倒くさい 50
新しさが無い 21
住み心地が悪い 28
仕事がない 43
ネットつながりにくい 29
住民の事を考えていない 61
その他 14
総計 1127

住民の事を考えていない

誇り 人数
大いに誇りがある 207
誇りがある 251
普通 436
あまり誇りが無い 88
誇りが無い 145
総計 1127

大いに誇りがある

207

18.4%

誇りがある

251

22.3%
普通

436

38.7%

あまり誇りが無い

88

7.8%

誇りが無い

145

12.9%

大いに誇りがある

誇りがある

普通

あまり誇りが無い

誇りが無い

誇り 人数
自然 310
歴史的資産 304
温泉 275
食が豊か 219
交通 7
優しさ 165
テレビや雑誌 10
鉄道 83
お土産や特産品 78
活気 34
誇れる食 56
伝統芸能 60
総計 1127

310
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219

7
165

10
83

78
34

56
60

自然
歴史的資産

温泉
食が豊か

交通
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鉄道

お土産や特産品
活気

誇れる食
伝統芸能

0 50 100 150 200 250 300 350

図表 4-39 誇りと愛着（愛着を持てない理由） 

図表 4-40 誇りと愛着（居住地域の誇り） 

図表 4-41 誇りと愛着（居住地域の誇りの内容） 

（人） 
（人） 

（人） 

（人） 

（人） 

（人） 
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４．令和２年（2020 年 1 月～12 月） 日帰り観光客数調査 

（１）調査結果のサマリー 

① 調査票送付先 35 先 

   内 温泉 10 先、自然 1 先、施設 15 先、アクティブ 7 先、寺社 1 先、公園 1 先 

② 回答先 27 先 

   内 温泉 9 先、施設 12 先、アクティブ 5 先、公園 1 先 

③ 日帰り観光客数推移 

  H28 H29 H30 H31 R2 

日帰者数 1,524,604 1,610,079 1,152,150 1,179,217 962,280 

 

（２）調査結果の詳細 

① １月～１２月までの中学生以上を対象とする（小学生以下は観光消費額の人数に入れない）。 

② 郡市内の幼・小中高校生、一般人の社会科見学は除く。 

③ ゴルフ場は、郡市外の人数を集計する。 

④ 温泉宿泊施設は、同施設に宿泊した人の数が加算されていれば、差し引く。 

  

 

  

図表 4-42 日帰り施設来訪者数 （人） 

中分類 細分類 市町村 H28 H29 H30 H31 R2

１．温泉 ヘルシーランド薬師の湯 あさぎり町 76,160 71,191 31,332 93,407 34,366

３．アクティブ 熊本クラウンゴルフ倶楽部 あさぎり町 18,703 18,345 18,345 19,923 20,383

１．温泉 五木温泉「夢唄」 五木村 20,567 21,978 20,434 19,508 58,500

２．施設 ヒストリアテラス五木谷 五木村 － 11,086 11,430 10,324 3,854

２．施設 五木物産館「山の幸」 五木村 59,759 64,901 66,516 65,215 5,723

１．温泉 一勝地温泉かわせみ 球磨村 94,093 97,078 78,529 72,698 7,900

１．自然 球泉洞 球磨村 49,294 58,683 48,660 53,550

２．施設 センター森林 球磨村 19,433 21,762 21,608 22,179

４．アクティブ ランドアース 球磨村 3,401 3,936 3,200 2,400

５．アクティブ リバージャンプ 球磨村 1,823 1,638

２．施設 物産館かわせみ 球磨村 17,155 17,835 18,125 17,148 5,300

１．温泉 さがら温泉茶湯里 相良村 97,487 105,133 143,046

３．アクティブ チェリーゴルフ人吉コース 相良村 25,400 27,165 25,620

１．温泉 ゑびすの湯 多良木町 97,082 96,001 98,742

２．施設 ゑびす物産館 多良木町 155,000 151,032 128,000

１．温泉 にしき町温泉センター 錦町 39,865 39,865 36,188 38,124 29,901

３．アクティブ 球磨カントリー 錦町 28,977 28,977 32,286 31,323 11,888

２．施設 錦町農産物直売所 錦町 105,678 105,678 103,600 44,258 101,788

２．施設 ひみつ基地ミュージアム 錦町 7,723 13,363 3,805

２．施設 焼酎蔵（繊月酒造） 人吉市 30,689 34,900 35,039 33,263 5,543

２．施設 味噌・しょうゆ蔵 人吉市 29,627 29,627 25,808 25,255 7,444

２．施設 焼酎ミュージアム蔵（白岳伝承館） 人吉市 18,917 22,390 18,550 20,704 6,303

２．施設 人吉城歴史館 人吉市 14,207 17,293 15,969 15,647

３．アクティブ 球磨川くだり 人吉市 24,078 32,473 26,529 27,517 2,032

３．アクティブ ラフティング４社 人吉市 3,573 6,935 4,334 4,786 20

３．寺社 相良三十三観音（人吉球磨） 人吉市 52,530 47,879 42,322 34,690

４．施設 MOZOCAステーション 人吉市 80,639 112,616 103,248 94,014

５．公園 クラフトパーク石野公園 人吉市 42,415 44,867 38,656 88,882 47,026

２．施設 人吉温泉物産館 人吉市 40,813 37,415

１．温泉 湯山温泉元湯 水上村 24,446 26,163 18,996 26,235 14,972

１．温泉 山江温泉ほたる 山江村 85,537 93,196 91,710 84,725 66,344

２．施設 山江村物産館ゆっくり 山江村 48,850 48,618 38,414 35,328 34,452

１．温泉 ゆのまえ温泉湯楽里 湯前町 111,257 107,352 118,538 115,797 67,193

４．施設 ゆのまえグリーンパレス 湯前町 26,599 27,122 16,518 14,988 16,554

３．施設 湯～とぴあ 湯前町 21,363 16,364 18,730 16,551 15,581

1,524,604 1,610,079 1,152,150 1,179,217 962,280
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５．令和２年（2020 年 1 月～12 月） 宿泊者統計調査 

（１）宿泊者統計調査結果のサマリー 

①調査票送付先 53 先 

  内 旅館・ホテル 25 先、民泊・農泊 25 先、キャンプ場 3 先 

②回答先 35 先 

  内 旅館・ホテル 19 先、民泊・農泊 15 先、キャンプ場 1 先 

③宿泊客月別前年度比較 

2019 年の宿泊客合計 233,166 名に対して、2020 年は宿泊客合計 66,623 名に減少。 

本要因は令和 2 年 7 月豪雨の影響により、大規模宿泊施設が被害を受け、調査ができな

かったことが考えられる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

図表 4-43 宿泊客調査月別推移の前年比較 
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（３）宿泊者統計調査結果の月別詳細 

 

 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合　計

5,437 5,382 4,609 2,063 2,040 3,084 6,804 8,068 6,595 7,420 7,742 7,379 66,623

1,594 1,491 1,125 575 621 734 2,996 2,901 2,352 2,995 2,702 2,752 22,838

3,843 3,891 3,484 1,488 1,419 2,350 3,808 5,167 4,243 4,425 5,040 4,627 43,785

(自動計算)

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 小計

1,785 1,911 1,409 541 598 965 1,771 1,999 1,925 2,043 2,360 2,049 19,356

12 26 16 0 16 5 1 13 4 17 5 18 133

青森県 (2) 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 6 9

岩手県 (3) 0 1 4 0 0 0 1 0 1 1 0 0 8

宮城県 (4) 2 0 2 11 5 3 39 30 6 12 2 9 121

秋田県 (5) 1 0 0 0 0 4 8 0 0 0 0 2 15

山形県 (6) 1 3 0 6 0 0 7 1 0 3 0 2 23

福島県 (7) 0 0 0 0 0 0 3 3 10 2 4 1 23

茨城県 (8) 3 2 11 0 0 6 7 18 161 23 13 2 246

栃木県 (9) 7 3 2 2 0 0 0 8 0 19 0 1 42

群馬県 (10) 4 7 1 0 1 0 0 2 12 7 13 0 47

埼玉県 (11) 77 90 44 1 4 9 14 18 31 26 60 39 413

千葉県 (12) 60 76 74 3 3 5 28 63 34 55 58 63 522

東京都 (13) 98 96 124 35 21 105 247 266 82 178 127 123 1,502

神奈川県(14) 169 78 62 19 35 16 94 97 39 56 75 45 785

新潟県 (15) 2 2 0 1 1 0 0 5 0 14 1 8 34

富山県 (16) 4 3 5 0 0 0 7 0 0 0 0 0 19

石川県 (17) 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 7

福井県 (18) 0 7 0 0 0 0 2 4 0 0 2 0 15

山梨県 (19) 2 3 2 1 0 0 8 8 0 0 4 0 28

長野県 (20) 2 5 0 0 0 0 3 30 0 5 12 1 58

岐阜県 (21) 3 0 3 0 0 0 12 0 6 20 9 8 61

静岡県 (22) 8 2 105 12 6 4 0 35 47 16 18 115 368

愛知県 (23) 55 46 82 9 15 20 14 91 25 30 77 43 507

三重県 (24) 6 0 6 24 0 21 6 4 45 8 20 14 154

滋賀県 (25) 7 10 7 3 18 4 19 30 14 13 45 45 215

京都府 (26) 17 24 9 4 8 1 36 22 15 34 29 35 234

大阪府 (27) 58 57 76 12 17 17 49 103 147 73 146 69 824

兵庫県 (28) 59 82 53 38 8 27 68 128 37 77 69 31 677

奈良県 (29) 5 9 9 0 0 2 12 4 4 3 2 23 73

和歌山県(30) 1 0 4 0 0 0 15 5 0 0 0 6 31

鳥取県 (31) 0 0 0 0 0 0 0 6 0 3 2 1 12

島根県 (32) 0 0 0 2 1 0 4 3 6 0 2 0 18

岡山県 (33) 2 1 25 9 0 7 38 1 11 9 13 58 174

広島県 (34) 35 77 20 4 6 179 32 37 22 26 43 50 531

山口県 (35) 21 17 17 1 13 9 13 19 25 18 14 8 175

徳島県 (36) 12 0 0 0 0 2 0 2 2 2 4 0 24

香川県 (37) 5 0 1 0 4 38 16 0 5 14 7 2 92

愛媛県 (38) 12 4 3 0 5 6 1 0 35 5 7 2 80

高知県 (39) 0 16 62 0 0 1 2 2 6 0 0 1 90

福岡県 (40) 561 562 499 419 322 402 504 719 817 848 993 764 7,410

佐賀県 (41) 32 49 62 45 48 64 23 30 30 53 94 21 551

長崎県 (42) 59 31 30 7 16 22 294 524 147 164 165 77 1,536

熊本県（43） 1,594 1,491 1,125 575 621 734 2,996 2,901 2,352 2,995 2,702 2,752 22,838

大分県 (44) 94 37 79 68 37 18 19 140 119 91 73 107 882

宮﨑県 (45) 262 301 324 60 135 230 155 204 208 194 195 410 2,678

鹿児島県(46) 265 225 240 130 71 152 188 491 162 239 267 257 2,687

沖縄県 (47) 2 3 3 0 0 2 42 1 3 14 5 5 80

30 25 9 21 5 4 3 1 0 8 3 106 215

令和2年（2020年）　宿泊客調査票（市町村集計）

九
州

県　外

表に入力　↓ 延　べ　宿　泊　客　の　内　訳　（４７都道府県と国外）

都道府県名

北 海 道 (1)

東
北

関
東

中
部

近
畿

中
国

四
国

国　外 (48)

（国外の内訳は、別紙にお願いします。外国人延べ宿泊客の調査票から数値が転送され、自動入力されます。）

地方名不明

県　内

（自動計算）

小　計

図表 4-45 宿泊施設来訪者数 ～国内～ 

（人） 
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1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 小計

30 25 9 21 5 4 3 1 0 8 3 106 215

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 (自動計算)

1 韓　国 0 0 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 4

2 中　国 0 3 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 9

3 香　港 7 5 0 2 0 0 3 0 0 0 0 0 17

4 台　湾 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 アメリカ 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 5

6 カ  ナ  ダ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 イギリス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 ド  イ  ツ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

10 ロ  シ  ア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 シンガポール 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 タ 　　イ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 マレーシア 6 0 0 11 0 0 0 0 0 6 0 0 23

14 イ　ン　ド 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 オーストラリア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 インドネシア 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

17 ベトナム 4 16 4 5 0 0 0 0 0 2 0 0 31

18 フィリピン 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104 108

19 イタリア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 そ の 他 0 1 3 1 0 0 0 0 0 0 2 0 7

外国人延べ宿泊客の国籍(出身地)　の内訳

国　籍

（自動計算）

合　計

令和2年（2020年）　外国人延べ宿泊客の調査票（市町村集計）

図表 4-45 宿泊施設来訪者数 ～海外～ 

（人） 
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北海道

133 

0%
東北地方

184 

0%

関東地方

3,378 

7%
中部地方

1,071 

2%

近畿地方

2,141 

5%

中国地方

880 

2%

四国地方

282 

1%

九州地方

38,198 

82%

海外

215 

1%
北海道

東北地方

関東地方

中部地方

近畿地方

中国地方

四国地方

九州地方

海外

5,437 5,382 4,609 
2,063 2,040 3,084 

6,804 8,068 6,595 7,420 7,742 7,379 

66,623 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合 計

県 外

県 内

小 計

地方 人数

北海道 188
東北地方 281
関東地方 5,020
中部地方 1,548
近畿地方 3,116
中国地方 1,284
四国地方 404
九州地方 54,567
海外 215

合 計 66,623

図表 4-46 宿泊施設来訪者月別の推移 

図表 4-47 宿泊施設の地域別来訪者 

（人） 

（人） 

（人） 

（人） 

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 合 計
小　計 5,437 5,382 4,609 2,063 2,040 3,084 6,804 8,068 6,595 7,420 7,742 7,379 66,623
県　内 1,594 1,491 1,125 575 621 734 2,996 2,901 2,352 2,995 2,702 2,752 22,838
県　外 3,843 3,891 3,484 1,488 1,419 2,350 3,808 5,167 4,243 4,425 5,040 4,627 43,785
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韓　国 中　国 香　港 台　湾 アメリカ カ   ナ  ダ イギリス ド  イ   ツ フランス ロ  シ  ア シンガポール タ 　　イ マレーシア イ 　ン　ド オーストラリア インドネシア ベトナム フィリピン イタリア スペイン そ の 他

4 9 17 0 5 0 0 0 2 0 0 0 23 0 0 9 31 108 0 0 7

合計

215

熊本県

22,706 

42%

福岡県

14,562 

27%

鹿児島県

5,392 

10%

宮﨑県

5,373 

10%

長崎県

3,116 

6%

佐賀県

1,095 

2%

大分県

1,776 

3%

沖縄県

158 
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4月

3月

2月

1月

県名 人数

熊本県 22,838

福岡県 14,857

鹿児島県 5,388

宮﨑県 5,370

長崎県 3,080

佐賀県 1,105

大分県 1,769

沖縄県 160

合　計 54,567

図表 4-48 宿泊施設の九州内来訪者 

図表 4-49 宿泊施設の国別来訪者 

（人） 

（人） 

（人） 

（人） 


